Как видно из отчетных докладов
с мест, в Мукачево-Ужгородской епархии
500-летний юбилей автокефалии Русской
Православной Церкви был повсеместно
отпразднован в воскресение 4/17 октября.
В этот день во всех храмах и монастырях
епархии после Литургии были совершены
торжественные молебны Святителям
Московским и всея Руси. На богослуже-
ниях духовенством были произнесены
проповеди об этом знаменательном юби-
лейном торжестве Русской Православной
Церкви.

в Закарпатье и о приближении полного
торжества св. Православия на древней
многострадальной земле св. Моисея-
Угрина.

Я сей великий, исторический день –
день, егоже сотвори Господь», настал! Это
было 28 (15) августа 1919 года, в день
Успения Божией Матери, а местом незаб-
венного исторического события – Мука-
чевский св. Николаевский монастырь,
что на Чернечьей Горе!

После литургии мною было совер-
шено водосвятие у близлежащего Мона-
стырского колодца.

Большое православное торжество
состоялось в день первого храмового
праздника, после воссоединения, в ужго-
родском Крестовоздвиженском кафе-
дральном соборе 14/27 сентября при
огромном стечении богомольцев.

в) 26-29 июля 1949 г. мною были про-
ведены инструктивные беседы с благо-
чинными епархии и собраны сведения о
количестве и состоянии приходов и церк-
вей воссоединенных благочиний.

4.

За багатьма доказами
думка про створення товариства вперше
з’явилась у О. Духновича. Саме за його
проханням єпископ пряшівський Й. Гага-
нець звернувся до мукачівського єпископа
з планом і готовим уставом товариства ще
у 1861 році. Натомість О. Гомичков у сво-
єму листі від 18/30 грудня 1866 р., яким
заявив про вступ у члени-засновники
Общества, стверджує, що думка засну-
вати такого роду організацію вперше
була запропонована саме ним. Ось що
він пише: «Разумеется, что я все возмож-
ное сделаю в круге действия моего для
блага общества, котрого первое понятіе
оть мене произошло еще в 1849 года…»
[6, с.

6-7].

У листі відповіді від 14 березня
1900 року, представники Ставропігій-
ського інституту, констатували, що готові
піти на поступку і збільшити час про-
дажу книг з 1 року до 2, але інші умови
«…оставити при рішеномь в. заседанію
за 12 (24) января 1900 року начерку дого-
вора сь Обществомь св. Василія Великаго
о продаже Обществу книг и зданій накла-
дом Ставропигийского института не при-
няти, сь таким, що в. случаю належного
виполнения договора обществом, Ставро-
пигийский інститут удиляти буде Обще-
ству всяки возможни дальши облегчения»
[7, арк.